g Plantago.] Habetur refrigerante.

h Equisitum.] Dubium est.

*i Balaustia.] Sunt in somino gradu ad-
stringentia.*

k Gal-

66 C A P U T VI.

k *Galla.*] Sunt ex summo austoris.

l *Acacia.*] Valde adstringit.

m *Sanguis draconis.*] Etiam.

n *Margarite.*] Quis unquam audivit
margaritæ adstringere.

o *Ferrum.*] In prima saltem ignitione
adstringit magis, quam quidem in altera.

§.6. Πυκνωτικοῖς opponuntur ἀραιώ-
τικὰ, & τῷ σεγνωτικῷ τῷ ἀρασμωτικῷ.
Ἀραιωτικὰ, *rarefacentia sunt, quæ
meatus cutis aperiunt, porosque am-
pliores reddunt, ut vapores per eos
melius diffundi possint. Talia medi-
camenta sunt calida, verum mode-
rate, partium tenuitum, b & non sic-
cantia: ut althea, mercurialis, ane-
thrum, flores chamaemeli, meliloti, sam-
buci, semen fanigraci, lini, ficus arida
c oleum vetustius, butyrum.

a *Rarefacentia*, porosque ampliores red-
dunt.] Ut ita aliæ partes possunt inter-
medio loco esse, & manere.

Rarefacentia sunt dupli modo, aur
quo nomine se simpliciter subtilia, aut eo
ipso, quod sint salina volatilia.

Aliquando etiam acida volatilia, qua-
tenus

tenus cum sale nostri sanguinis & humo-
rum fermentationem ciendo , aliquando
excitant ipsos sudores corporis tuiores , &
ruborem.

b Non siccantia.] Verum hoc est si tan-
tum sint moderata , sed egregie siccantia
rarefaciunt , ut ex. gr. spiritus vini , simi-
liaque alia.

c Oleum vetustum & butyrum.] Si velis
raucedas , quia tunc salem habent copio-
sum.

§. 7. *Avasorūmālīxā* sunt , quæ vas-
rum orificia aperiunt ; unde in ge-
nere ^a *Aperientia* apellari possunt ,
præcipue tamen Aperientia dicun-
tur , quæ ad profundiora penetrant ,
crassosque humores attenuant , & ca-
lida sunt in secundo gradu , nonnihil
crassiore substantia prædicta , ne faci-
le dissipentur , donec operationem
suam absolverint . In hunc usum ma-
xime utilia sunt *b* amara , ^c His cog-
nata sunt *æternumā & rupēlīxā* , ^d atte-
nuantia & incidentia , quæ dividunt ,
dissolvunt & comminuant , illa cras-
sos , hæc viscidos & glutinosos hu-
mores ,

mores , suntque propterea tenuis
substantiae , & calida sere in tertio
gradu : item acida , quæque olfactui
aut gustui vel utriusque ; mordicantia
& calida apparent , nitrosum & sal-
sum saporum habent , aut amara &
acida sunt . Talia sunt : f Radices quin-
que aperientes dictæ , apii scilicet , g fœ-
niculi , asparagi , petroselini , & rufi , gra-
minis , cichorii , eryngii , gentianæ , filicis ,
rubie , rhabontici vulgaris seu centaurii
magni , h asari , capparum , tamarisci ,
fraxini , fumariæ , absinthium , eupato-
rium , capilli veneris , hepatica , cete-
rach , chamaepitys , chamedrys , cuscus-
ta , marrubium , calamintia , pule-
gium , cochlearia , becabunga , nastur-
tium aquaticum , semen anisi , fœniculi ,
ammeos , agnasti , ciceris rubri , lupini ,
amygdalæ amarae , cappares , nuclei per-
fisorum , malorum Armeniacorum , cina-
momum , cubebæ , ammoniacum : Ace-
tum , succus limonum .

¶ 2 Aperientia & calefacientia .] Alia
constant subtilioribus , alia crassioribus ,
alia

alia agunt subito & potentius, hæc vero crassius, & sæpe insensibiliter, sæpe & non tam efficaciter omnes sales, quæ habent amaritatem quandam, vocant ponticos sive marinos.

b *Amara*] Per se sunt pigra, sed si dant effectum contrarium, hoc faciunt, quia insueta sunt nostro sanguine, nam omnia insueta alterant fermentum nostri corporis, ut hoc verno tempore possimus observare, quum herbis tam primum provenientibus vescimur, alvus tunc sæpe laxior evadet, quia nobis sunt inconsuetæ (toto enim tempore hyberno non potuimus illis visci) mediâ vero æstate cum illa jam sæpius mandicavimus, nullam inde sentiemus alterationem, quia tunc consuevimus illis uti, & convenienter nostro sanguini.

c *His cognata.*] Quare non eadem.

d *Attenuantia, incidentia, &c.*] Diversitas horum graduum oritur à duobus, aut quod aliæ aliis particulas habent subtiliores, adeoque impetuosores: aut quamvis particulæ sunt crassiusculæ, quod materiam ætheream transmittant per suos pores copiosiorem, aut ad minimum talem, quæ cum æthere consueto nostri sanguinis faciat majorem fermentationem, sed hæc philosophica sunt.

Si vis (ut sint modica) sufficiet dicere,
quod sint varii gradus inter attenuantia.

e Calida.] Omnia calida sunt volatilia.

f Rad. quinque aperientes. apii.] Non
sunt adeo subtile.

g Rad. faniculi, asperagi, petrosolini,
rusci, graminis, cichorii, eryngii.] Sunt ex
genere eorum, quæ sunt minus subtilia.

h Rad. asari.] Multum habet salis vo-
latilis.

§. 8. His opponuntur ~~nux~~^{maxilla} in-
crassania, quæ succos tenuiores &
liquidiores crassiores reddunt. Ta-
lia sunt a frigida aut temperata b ci-
tra acrimoniam, crassæ & terrenæ
substantiæ, quia, dum se humoribus
permiscent, iis consistentiam crassio-
rum tribuunt: ut bolus, c papaver,
d acetosa, oryza, lentes, mala cydonia,
pyra agrestia, amyrum, e lac chalybea-
tum, succus granatorum.

a Frigida & temperata.] ex tenuioribus &
subtilioribus etiam fieri potest incrassatio,
ut ex spiritu vini defecatissimo, opio, can-
phora & similibus.

Magna etiam est differentia inter illos
sub-

De Emollient.laxant.raref. &c. 71

subtiles spiritus, quod patet ex sequenti exemplo.

Spiritus vini rectificatissimus confusus cum spiritu urinæ, faciet coagulationem, si vero spiritus urinæ confundatur cum aliis subtilissimis spiritibus, non fiet inde coagulatio.

Ex his clarum est, coagulationem (nempe incrassationem) non solum fieri à crassis & frigidis.

b *Citra acrimoniam.*] Quia acria sæpe numero sunt volatilia & penetrantia: possunt crassa quoque esse acria.

c *Papaver.*] Neutiquam consistentiam crassiorem reddit.

d *Acetosa, mala cidonia & succus granatorum.*] Sunt vix incrassantia.

Acida quamvis volatilia, & rectificatissima levem tamen introducunt coagulationem: dico levem, non quod eorum vis sit levis (est fortissima) sed quia coctione ventriculi infringitur.

e *Lac chalybeatum.*] Particulæ metallicæ tantum modicum habent motum in nostro corpore, sed operantur ratione ætheris transfluentis, aut ratione particularum suarum crassarum, impetum facientium in obstructions.

§. 9. Εμωλιασικά, quae impedimenta dicuntur,

cuntur, sunt, quæ corporis meati-
bus & potus illitæ, iis tenaciter ad-
hærent, eos opplent atque obstruunt,
a Suntque quædam sicca & terrea,
b citra mordicationem tamen atque
acrimoniam, & si corporis meati-
bus illinuntur, difficulter avelli pos-
sunt. Quædam vero etiam aqueo &
aëreo humore sunt perfusa, tenacia
tamen, ut c oleum dulce. Talia sunt:
d amyllum, pompholyx, cerussa, e calx,
bolus, terra sigillata, gypsum, lithar-
gyrum, plumbum ustum, radices al-
thæ, liliorum, f semen fanigræci,
mucilagines omnes, farina triticea, pi-
neorum nuclei aqua macerati, gummi
Arabicum, sarcocolla, tragacantha,
adipes recentiores & medullæ, butyrum
recens g caseus recens, ovi albumen,
cera.

a Suntque quadam sicca.] Sicca nihil ad
rhombum faciunt.

b Citra mordacitatem & acrimoniam.]
Non facit ad rhombum, neque aquositas,
neque humiditas.

c Oleum

c Oleum dulce.] Quia oleum rancidum, multum salis volatilis habet.

d Amylum.] Facit ad crassitatem sanguinis.

e Calx.] Adhaeret deum cum arena & aqua, ipsi est addita, & rursus est exsiccata.

f Semen fanugrati.] Tenaciusculum est.

g Caseus resens.] Præsertim si torretur.

§. 10. His opponuntur *ενφρακτικά* & *ρυπτικά*, quorum hæc in superficie corporis, seu cute sordes abstergunt; ^a illa vero subtilioris sunt substantiæ, atque etiam in poros penetrant, & obstrunctiones aperiunt, & proinde vim siccandi cum tenuitate substantiæ habent, sive sint calida, sive sint frigida. Dantur enim & calida & frigida abstergentia, suntque talia omnia salsa, amara, nitrosa: ut marrubium, centaurium minus, apium, absinthium, abrothanum, hyssopus, nasturtium, farina lupinorum & orobi, agrimonia, beta, chamadrys, tenacetum, amygdala amara, radix aristolochiae, iris, gentiana, sigilli

D

Sala-

Salamonis , b hordeum , furfures , succus limonum , semen urticæ , radix tamariisci , capparum cortex , scolopendrium , scilla , nitrum , mel , saccharum , myrrha , lixivvia omnia , serum lactis , fel animalium , arugo .

a Illi subtilioris sunt substantia .] Abstergentia si essent , pertinerent ad paragrapnum , ubi agitur de attenuantibus .

Abstergentia sunt illa , quæ viscosa & crassa superficie adhærentia dissolvunt , & ab invicem separant , quæ aliquando sunt salina , vel & modice acida , aut facile intra corpus in acidum declinantia .

b Hordeum .] Ab omnibus dicitur emolliens .

Cur hordium dicitur nonnihil temperatum , quia in corpore nostro facile declinat in acidum , & acida opponuntur salibus , totus sanguis potest inde acidiusculus reddi , ex pane & cerevisia semper aliquid acidi in corpore conservatur : hordeum quamvis in aquâ coctum , abit in acidum potum ; ut videre est in cerevisia .

C A P U T VII.

De medicamentis dolorem sedantibus & somnum conciliantibus.

Tandem in hac classe sunt ^a *āyādūra* *īāgñātikā* & *īāyātikā* *A'vādūra* & *īāgñāgñā* proprie dicuntur, ^b non quæ causam doloris tollunt, aut sensum hebetant, sed quæ, manente etiam causa, dolorem leniunt. Suntque temperata ac blando calore prædita ac mollia, & jucundam ac suavem sensationem in tactu efficiunt. Idque præstant, quæ ^c calore tepido ac blando sunt prædita, corporique nostro temperie simillima, ac plerumque etiam ^d mollia & pinguia, partemque, ut minus dolori apta sit, laxant, & molliunt. Talia sunt ^e *chamælēum*, *melilotus*, *anethum*, *sambucus*, *malva*, *althæa*, *radices liliorum*, *semen fænigraci*, *lini*, *tritici*, *hordei*; *oleum dulce mediae ætatis*, *amygdalarum*

dulcium, crocus, atque alia è superioribus parata, f butyram recens insulsum, pinguedo gallinae, anseris, vitelli ovorum, g medulla panis albi, lac tepidum, axun-gia porcina.

a *Anodyna.*] Sunt duo casus, aut quod sensus hebetetur, & causa doloris non tollatur; aut vice versa, quod causa doloris tollatur, & sensus non hebetetur.

b *Non qua causam doloris tollunt, aut sensum hebetant, &c.*] Est confusus conceptus, est contradic̄tio in adjecto, ut ex sequentibus clarius patebit.

c *Calore tepido & blando, &c.*] Calor & frigus hic nihil faciunt, gravius odor in camphora & opio satis docet illa esse calida.

d *Mollia & pingua.*] Dolorem mitigant, quia particulas scindentes & pungentes involvunt, & illa sunt anodyna primi generis: Anodynum secundi generis sensum hebetant, & causam doloris non tollunt, pro tempore sc. impediunt, quo minus possint illæ particulæ pungentes, & scindentes mouere nervos, unde ille excitatur sensus doloris in mente.

e *Chamemelum, melilotus, sambucus, anathum.*] Dolorem non sedant.

f *Buty-*